aurigam", respondet: "Utique amo", quia, etsi neget, deprehenditur favens illi, clamans illi, rixans pro illo. Et si addas: "Valde illum amas", respondebit: "Valde". Si dicas illi: "Sis talis et filii tui", statim si honestus apparet, stomachans respondebit: "Quare mihi fecisti iniuriam?". "Egone tibi facio iniuriam, cum dico: Sis talis, an tu facis qui talem sic amas qualis esse formidas?". Vos contra amatis martyres. Ergo quomodo pagano dicitis: "Amas aurigam istum", et dicit: "Amo", nec erubescit, sic christiano dic: "Amas Cyprianum", respondet: "Amo", dic ei: "Sis talis", respondet: "Utinam praestet hoc Deus!". Quam sincerus amor iste est, quam castus, quam securus, maxime de iam coronato! Nam de adhuc luctante sollicitus amor est, sed tamen omnes in illo amantur qui iam vicit, iam sedet ad dexteram Patris, iam desuper, tamquam illius agonis quem commemorat Paulus agonotheta, non solum spectat luctantes, sed et adiuvat perdurantes.

⁶⁷¹ Itaque multi luctabuntur hodie in corde suo cum verbo quod audierunt. Diximus enim: Nolite strenas dare, pauperibus date. Parum est ut tantum detis, amplius etiam detis. Non vultis amplius? vel tantum date. Sed dicitis mihi: "Quando strenas do, accipio et ego". Quid ergo? Quando das pauperi, nihil accipies? Certe non hoc credis quod **gentes** credunt, certe non hoc speras quod **gentes** sperant, certe non hoc amas quod **gentes** amant. Ecce si dicitis te nihil recipere cum pauperi dederis, factus es par **gentilium**, sine causa cantasti: *Salva nos, Domine Deus noster, et congrega nos de gentibus*. Oblitus es quid dicitur eis qui dederint: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum*, et quid dicitur eis qui non crediderint: *Ite in*

Sermón 198, 6: Mas, ¿qué dice la Escritura? Como *Él entregó por nosotros su vida*, así *debemos entregar la vida por los hermanos*. Si aún no podemos sufrir por los gentiles, al menos podemos ayunar por los gentiles. ¡Qué lejos estás de la imitación de tu Señor! Y, aunque ayunares, ¡cuán lejos de ella estás aún! Y es bueno que seas hecho cercano. Mas ¡cómo sientes horror por esa perfección cuya grada temes, grada tan próxima, tan baja! Esta grada que no quieres subir –no sé si hay que denominarla grada siquiera- cerca está, en el suelo. ¿Pues qué dificultad hay en ayunar en este tiempo, en comer por la tarde un día tan corto? No es difícil, no es en absoluto laborioso. La preocupación por un único negocio generalmente fuerza a hacer lo que no quieres presentar a Dios por devoción. Porque la Iglesia de Dios quiere que ayunes, tú no quieres ayunar. Si jugases a los dados ayunarías, y ayunarías para no levantarte vencido; para vencer, porque temes que un hombre te venza en el dinero, ayunarías; en cambio, no te hace ayunar el temor a que en el corazón te venza el diablo. Nada hay, en efecto, más fácil que el ayuno en días tan cortos, mas el primero de enero no quieres ayunar. Poneos a prueba, para que en vosotros tengáis motivo de gozo, para que en vosotros lo tenga yo. ¡Cuán corta *prueba!* *Acredita* empero al corazón cristiano⁶⁷².

Sermón 198, 7: A propósito, el hecho de que estos días acudís en mayor número no me displace, al contrario, incluso me place, ya que, porque a otras cosas corren y se ocupan de diversos placeres vanos y así os suministran ocio y vacación esos a los que no son semejantes vuestras costumbres, habéis encontrado el modo de que en vosotros se realice lo que está dicho: *Sálvanos, Señor Dios nuestro, y congrégnos de entre las gentes*. Estáis, pues, congregados ahora; aunque salgáis y os mezcléis con ellos por el

ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis eius. Si ita istis **regnum** daret, ut illis nihil daret sed tantum relinqueret eos, debuistis amare quod dat et tam ingenti atque ineffabili bono nolle fraudari. Non autem hoc solum est ut istos mittat in **regnum**, illos autem non, sed etiam dicit: *Ite in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis eius*. Compellat te timor et amor. Si minus amas quod pollicetur, time quod minatur. Incipis enim a timore, perficies in amore. Timendo gehennas facis quod dicitur, sed quamdiu timendo facis, tamquam servus facis; quando autem amans facis, iam liber facis. Esto bonus servus, ut liber esse merearis. Incipe timere quem diligas, quem cum dilexeris non timebis. Scriptum est enim: *Timor non est in caritate, sed perfecta caritas foras mittit timorem*. Iohannes hoc apostolus dicit. Si autem *perfecta caritas foras mittit timorem*, possideat primo pectus timor: nascetur ibi caritas, atque ita, quantum crescit caritas, decrescet timor; quantum illa augebitur, ille minuetur; cum illa perficitur, ille excluditur. *Timor enim non est in caritate, sed perfecta caritas foras mittit timorem*. Facitis si amatis; si nondum amatis, facite si timetis; si autem nec timetis nec amatis, sine causa cantabitis: *Salva nos, Domine Deus noster, et congrega nos de gentibus*. Adhuc enim **gentes** estis, iugum ducentes cum infidelibus. Dominus tuus pro te quod fecit, fac tu pro paganis, quia, cum pro te fecit Dominus, nondum eras christianus. Audiant, velint nolint, qui aliud credunt, aliud sperant, aliud amant: nos dicamus quod scimus; faciant illi quod volunt, tantum sciant quod non gratis faciunt quidquid fecerint. Est enim merces non solum bonis factis, sed etiam malis. Malorum factorum merces poena appellatur, bonorum corona.

⁶⁷² Sed quid ait Scriptura? *Sicut ille pro nobis animam suam posuit, sic nos debemus pro fratribus animam ponere*. Si nondum possumus pati pro **gentibus**, possumus saltem ieiunare pro **gentibus**. Quam longe es ab imitatione Domini tui! et cum ieiunaveris, quantum inde adhuc longe es! Et bonum est ut prope fias. Sed quomodo ipsam perfectionem perhorrescis, cuius gradum times, gradum tam proximum, tam humilem! Prope in terra est gradus iste -nescio si vel gradus dicendus est-, quem non vis ascendere. Quid enim magnum est hoc tempore ieiunare, tam parvo die sero prandere? Non est magnum, prorsus non est laboriosum. Unius negotii cura plerumque cogit facere, quod Deo non vis devotione exhibere. Quia **Ecclesia** Dei vult, tu non vis ieiunare. Si alea luderis, ieiuna res, et ieiunares ne surgeres victus. Ut vincas, timens ne in nummo vinceris ab homine, ieiunares, et non ieiunas, non timens ne in corde vincaris a diabolo. Nihil est enim facilius tam parvis diebus ieiunio. Sed kalendis ianuariis non vis ieiunare. Probate vos ut gaudeatis de vobis, ut gaudeamus de vobis. Quam parva temptatio! Probat tamen pectus christianum.